1

территориальная ИЗБИРАТЕЛЬНая КОМИССИя ТРУНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2025                                    с. Донское                                          № 61/251
О Порядке сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, заполнения и заверения подписных листов, иных связанных с ними документов, представления их в территориальную избирательную комиссию Труновского района для регистрации кандидатов в депутаты Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края второго созыва
В соответствии со статьями 37, 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 25 Закона Ставропольского края                       от 12 мая 2017 г. № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» территориальная избирательная комиссия Труновского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, заполнения и заверения подписных листов, иных связанных с ними документов, представления их в территориальную избирательную комиссию Труновского района для регистрации кандидатов в депутаты Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края второго созыва.

2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Труновского района официального сайта органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Председатель

территориальной избирательной

комиссии Труновского района

         С.Н. Уварова
Секретарь

                                                                           О.Г. Звягинцева

	Утвержден

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Труновского района

от 21.06.2025  № 61/251

Порядок
сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, заполнения и заверения подписных листов, иных связанных с ними документов, представления их в территориальную избирательную комиссию Труновского района для регистрации кандидатов в депутаты Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края второго созыва
На выборах депутатов Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края  (далее- депутаты Думы) подписи могут собираться со дня оплаты изготовления подписных листов. Подписные листы должны изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного фонда.
Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку самовыдвижения кандидатов в депутаты Думы изготавливаются и оформляются по образцу, утвержденному  постановлением территориальной избирательной комиссии Труновского района.
В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, неснятой и непогашенной судимости дополнительно в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата.

Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата.

Право сбора подписей избирателей принадлежит гражданину Российской Федерации, достигшему к моменту сбора подписей возраста 18 лет и не признанному судом недееспособным.

Кандидат может заключать с лицом, осуществляющим сбор подписей избирателей, договор о сборе подписей. Оплата этой работы осуществляется только из средств избирательного фонда кандидата.

Подписи могут собираться только среди избирателей, обладающих активным избирательным правом в том многомандатном избирательном округе, в котором выдвинут кандидат.

Участие органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления организаций независимо от формы собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в сборе подписей, равно как и принуждение избирателей в процессе сбора подписей и их вознаграждение за внесение подписи, не допускается.

Сбор подписей на рабочих местах, по месту учебы, в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, стипендий, иных социальных выплат, а также при оказании благотворительной помощи запрещается.

Избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

Перечень документов, заменяющих паспорт гражданина, указан в подпункте 16 статьи 2 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

Данные об избирателе, ставящем в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку кандидата. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается.

Подпись и дату ее внесения избиратель ставит собственноручно.

Избиратель вправе ставить подпись в поддержку выдвижения различных кандидатов, но только один раз в поддержку одного и того же кандидата.

Каждый подписной лист должен быть заверен подписью лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей. При заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения.

Каждый подписной лист с подписями избирателей в поддержку самовыдвижения кандидата должен быть заверен кандидатом.

При заверении подписного листа кандидат напротив своих фамилии, имени и отчества собственноручно ставит свою подпись и дату ее внесения.

В случае выдвижения кандидатом лица, являющегося инвалидом и в связи с этим не имеющего возможности самостоятельно заверить подписной лист, данное лицо вправе воспользоваться для этого помощью другого лица. При этом полномочия лица, оказывающего помощь в заполнении или заверении документов, должны быть нотариально удостоверены.

После окончания сбора подписей кандидат подсчитывает общее число собранных подписей избирателей и составляет в двух экземплярах протокол об итогах сбора подписей по форме, утвержденной территориальной избирательной комиссией Труновского района.

Каждый экземпляр протокола подписывается соответственно кандидатом.

Подписные листы представляются в территориальную избирательную комиссию Труновского района (далее – ТИК) в сброшюрованном и пронумерованном виде. Вместе с подписными листами в комиссию представляется протокол об итогах сбора подписей на бумажном носителе в двух экземплярах и в машиночитаемом виде.

Рекомендации по оформлению папок с подписными листами, содержащими подписи избирателей в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Думы, утверждены постановлением ТИК от 21.06.2025 № 61/250.

Подписные листы представляются в ТИК не позднее чем за 45 дней до дня голосования до 18 часов по московскому времени.

Количество подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, представляемых в ТИК, может превышать необходимое для регистрации количество подписей, но не более чем на 4 подписи.

Если количество подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, превышает данное требование, то излишними, не подлежащими проверке ТИК являются подписи, последние в последних по нумерации папках и подписных листах.

При приеме подписных листов ТИК заверяет каждую папку с подписными листами печатью ТИК, проверяет соответствие количества представленных подписных листов количеству, указанному в протоколе об итогах сбора подписей избирателей, а затем выдает кандидату или лицу, уполномоченному представлять кандидата, письменное подтверждение о приеме подписных листов с их описью, а также указанием даты и времени их приема.

________________